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امدادرسانی به 
2657نفر در برف

نجاتگران هلال احمر 226نفر را اسکان 
اضطراری داده و 335دستگاه خودروی 

گرفتار در برف را رهاسازی کردند

درست است این روزها شرایط جوی در بیشتر 
مناطق کشور، تردد در محورهای مواصلاتی را 
سخت کرده و حتی در برخی از مناطق که عمدتا 
مناطق جنوبی کشور را شامل می شود، بارش 
باران های شدید و آبگرفتگی منازل، خانه های 
مردم را غیرقابل سکونت کرده است، اما حضور 
نجاتگران و امدادگران جمعیت هلال احمر در 
این شرایط بحرانی به قوت خود باقی است. 
گروه های امدادی با حضور به موقع خود در 
صحنه حوادث به یاری مردم می شتابند. از 
ابتدای آغاز طرح امداد زمستانه، 1533پایگاه 
امداد و نجات هلال احمر در سراسر کشور آماده 
خدمات رسانی در محورهای مواصلاتی کشور 
شده اند. این پایگاه ها از شرقی ترین تا غربی ترین 
و از جنوبی ترین تا شمالی ترین منطقه کشور 
پراکنده اند و بخش اعظم نیروهای فعال در آن 
داوطلبان جوانی هستند که نجات جان انسان ها 

اولویت اولشان است.

575پایگاه ثابت در خدمت مردم
به گفته رئیس سازمان امدادونجات جمعیت 
هلال احمر ایران، مانند سال های گذشته طرح 
امداد زمستانه جمعیت هلال احمر با محوریت 
سازمان امدادونجات به منظور امدادرسانی در 
جاده های کشور قبل از آغاز فصل زمستان شروع 
شده است. به گفته وی، در این طرح 5۷5پایگاه 
ثابت و 1۰۰پست موقت در گردنه های خطرناک 
و محورهای مواصلاتی فعالیت دارند: »۴6۴شعبه 
و دفتر نمایندگی، 3۰5مرکز پشتیبانی امدادی، 
32مرکز کنترل و هماهنگی عملیات استان، 
35مرکز آنست )مرکز نگهداری سگ های 
جست وجو( و 22مرکز امداد هوایی در این 
طرح شرکت می کنند که درمجموع 1533مرکز 

امدادی و پایگاهی را شامل می شود.« 
او یکی از معضلات امدادرسانی به افراد در راه مانده 
را نبود علائم و نشانه های رانندگی در جاده ها و 
تونل ها می داند و معتقد است همین مسئله، باعث 
می شود تا بسیاری از رانندگانی که در راه  مانده اند، 
ندانند کجا هستند و بنابراین نتوانند محل دقیق 
خود را به ما بگویند و این مسئله باعث کند شدن 

امدادرسانی می شود.
مهدی ولی پور با اشاره به آمادگی و تلاش 
امدادگران و نجاتگران سازمان امدادونجات در 
طرح زمستانه، امسال تعداد این نیروها را 13هزار 
نفر برمی شمارد و می گوید ۴5۰۰تیم عملیاتی 
فعال، 31تیم واکنش سریع، 22هزار داوطلب 
تخصصی امدادونجات و 3۴۰۰نیروی عملیاتی 

تخصصی کادر، در این طرح حضور دارند.
در روزهای آخر هفته گذشته اغلب محورهای 
غربی و شرقی کشور شاهد بارش های سنگین بود 
و این بارش ها به صورت برف در استان کهگیلویه و 
بویراحمد شدیدتر بود. ولی پور می گوید به همان 
اندازه که بارش برف در مناطق سردسیری غرب 
و شرق کشور شدید بود، در مناطق جنوب کشور 
ازجمله بوشهر باران شدید زندگی مردم منطقه 

را تحت تأثیر قرار داد.

25استان متأثر از بارش های آخر هفته
رئیس سازمان امدادونجات جمعیت هلال احمر 
همچنین به همشهری می گوید در دو روز آخر 
هفته 25استان کشور متأثر از شرایط جوی بودند 
که 19استان اعم از استان های آذربایجان شرقی، 
آذربایجان غربی، اصفهان، البرز، بوشهر، تهران، 
چهارمحال و بختیاری، خراسان رضوی، 
خوزستان، زنجان، سمنان، فارس، قزوین، 
کردستان، کرمان، کرمانشاه، کهگیلویه و 
بویراحمد، لرستان و همدان و 61شهرستان 
نیازمند امدادرسانی شدند. به گفته ولی پور، 
نجاتگران و داوطلبان جمعیت هلال احمر با 
حضور به موقع و سریع خود در ۷۴منطقه اعم 
از 6۰محور، ۴شهر و 1۰ روستا، موفق شدند به 
2هزار و 65۷نفر امدادرسانی کرده و زمینه اسکان 
اضطراری 226نفر را فراهم کنند. از افرادی که 
نجاتگران جمعیت هلال احمر برای امدادرسانی 
به آنها در صحنه حوادث حاضر شده بودند، ۴نفر به 
مراکز درمانی منتقل شدند. رئیس سازمان امداد 
و نجات جمعیت هلال احمر می گوید: »در مناطق 
برفگیر 335دستگاه خودرو از برف رهاسازی شد و 
در مناطقی که بارش باران باعث آبگرفتگی خانه ها 
شده بود 31منزل مسکونی توسط نیروهای 

هلال احمر تخلیه از آب شده است.«

128تیم امدادی در خدمت مردم
ولی پور می گوید در این عملیات های امدادی 
۴5۰نفر در قالب 128تیم به یاری مردم 
شتافته اند و با توزیع ۴۰5تخته پتو، 183کیلوگرم 
نایلون، ۴۰بسته غذایی، 9کیلوگرم خرما و 
۷5بسته بیسکوییت شرایط بحرانی پیش روی 
آنها را آرام تر کرده اند.جاده های برفگیر این روزها 
قربانیان زیادی را می گیرد هرچند نیروهای 
امدادی به صورت شبانه روز در این محورها 
حاضرند، اما اگر همراهی مردم در رعایت نکات 
ایمنی نباشد حوادث تلخ بیشتری در این محورها 
رقم می خورد. رئیس سازمان امدادونجات از 
مردم می خواهد از تردد غیرضروری در محورهای 
برفگیر خودداری کنند و درصورت نیاز به تردد 
هم اصول ایمنی را رعایت کرده و هم با تجهیزات 
کامل سفر کنند؛ بدون زنجیر چرخ راهی جاده ها 
نشوند و همراه خود حتما البسه گرم و مواد غذایی 

کافی به همراه داشته باشند.
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روزنامه نگار

3را ه حل برای افزایش ازدواج های سالمندی
همشهری دلایل افزایش جمعیت »سالمندان تنها« و آسیب های آن را با توجه به روند صعودی آمار بازنشستگان بررسی می کند

میانگین سن بازنشستگی در کشور 53سال است و 
سن امید به زندگی 83سال؛ یعنی 3۰سال زندگی 
پس از فراغت از کار برای سالمندان ایرانی، اما مشکل 
اینجاست که پدیده »سالمندی تنها« در کشور رو به 
افزایش است. سال88 حدود 5.8درصد سالمندان 
مرد و 2۰.5درصد از سالمندان زن، تنها بودند. 
سال95 هم ۰.9درصد از افراد هرگز ازدواج نکردند 
که از این تعداد 3۷درصد مرد و 63درصد زن بودند، 
اما حالا این عدد به 8۰هزار سالمند مجرد رسیده 
و پیش بینی می شود که طی یک دهه آینده بیش 
از 1۰برابر شود. پژوهشگران اجتماعی معتقدند 
آسیب های ناشی از این تنهایی می تواند کیفیت 
زندگی سالمندان را به شدت کاهش دهد. این نکته 
را هفته گذشته یوسف نوری، وزیر آموزش وپرورش 
هم مورد توجه قرار داد و گفت: »سن تجرد زنان 
در کشور ما وحشتناک شده است. جوامع و 
بخش های دیگر را کاری ندارم، اما این موضوع در 
آموزش وپرورش خوب نیست.« این در حالی است 
که با وجود افزایش جمعیت سالمندی در کشور، 
زیرساخت های تخت سالمندی به اندازه کافی وجود 
ندارد. همچنین مدل های جدید اجتماع محور 
نگهداری سالمندان هم ایجاد نشده است؛ ازجمله 
خانه های کوچک سالمندی با ظرفیت 6 تا 11نفر 
که با هم زندگی می کنند و خدمات مشاع می گیرند. 
این مسئله با توجه به اینکه 1۷درصد از سالمندان به 
درجاتی از مراقبت نیاز دارند، قطعا »سالمندی تنها« 
موجب می شود که این افراد کیفیت زندگی مناسبی 

نداشته باشند.

در ازای هر 100زن سالمند، 92مرد سالمند
آمارها نشان می دهد در مدت 23سال از سال98 تا 
1۴21نسبت جمعیت سالمندی از 1۰ به 2۰درصد 
کل جمعیت می رسد و دوبرابر می شود. در سال 
1۴35هم جمعیت سالمندی ایران بالغ بر یک سوم 
جمعیت کشور خواهد بود؛ این در حالی است 
که سال ۷5سالمندی مردانه بود و به ازای هر 
1۰۰زن سالمند، 116مرد سالمند وجود داشت، 
اما اکنون جمعیت سالمندی مردان نسبت به زنان 
کاهش پیدا کرده و به ازای هر 1۰۰زن سالمند، 
92مرد سالمند وجود دارد. کیفیت سالمندی 
هم رو به تغییر است و عواملی ازجمله کوچک 
شدن خانه ها، کم شدن درآمد خانواده ها، تغییر 
سبک زندگی، خانواده های هسته ای و کوچک، 
آپارتمان نشینی، آسان نبودن ازدواج، مشکلات 
اقتصادی و... آمار تجرد قطعی، طلاق یا افراد بدون 
فرزند در سنین میانسالی را افزایش داده؛ به طوری 
که پژوهشگران اجتماعی نسبت به یک میلیونی 
شدن جمعیت سالمندان تنها که بخش زیادی از آنها 
زنان خواهند بود و همچنین آسیب های آن هشدار 
می دهند. مطالعات نشان می دهد سالمندان مجرد 

بیش از سالمندان متأهل در معرض بیماری های 
جسمی و قلبی ـ عروقی قرار دارند، همچنین 
احساس شکست، تنهایی، امید نداشتن به آینده، 
افسردگی، ناکامی های عاطفی، بی میل شدن به 
زندگی کیفی و... گریبان سالمندان مجرد را بیشتر 
از سایر همسالانشان که همراه با خانواده یا همسر 

زندگی می کنند، می گیرد.

دوسوم تجردهای قطعی زنان هستند
تجرد قطعی گروه سالمندی یا سالمندان تنها در 
سرشماری سال95 بیش از 8۰هزار نفر بوده، اما 
برآوردها نشان می دهد که این عدد در سال1۴1۰ 
از یک میلیون نفر بیشتر خواهد شد. از سوی دیگر 
تجرد قطعی در تمامی گروه های سنی بین ۴۰ تا 
5۰ سال به بالا هم طی یک دهه آینده به بیش 
از 2میلیون نفر خواهد رسید. اینها نکاتی است 

که حسام الدین علامه، رئیس سابق دبیرخانه 
شورای ملی سالمندان کشور می گوید و درباره 
اینکه چه عواملی منجر به سالمندانی تنها می شود، 
به همشهری توضیح می دهد: »بیش از دوسوم 
تجردهای قطعی مربوط به گروه زنان است و درباره 
3گروه این مسئله، حساسیت بیشتری دارد. گروه 
اول افرادی که طلاق گرفته یا همسرشان فوت 
کرده، اما دارای فرزند هستند. فرهنگ جامعه 
به گونه ای است که انتظار می رود این افراد ازدواج 
مجدد نداشته باشند. گروه دوم هم به طور کلی 
ازدواج نکرده و در اواخر میانسالی و شروع سالمندی، 
فرهنگ جامعه به گونه ای است که ازدواج برای آنها 
معنا ندارد و گروه سوم هم کسانی هستند که بیش 
از یک بار ازدواج کرده، اما موفق نبوده اند و زمینه 
ازدواج برای آنها وجود ندارد. این 3گروه در معرض 

تنهایی و تجرد قطعی بیشتری قرار دارند.«

علامه معتقد است که 3اقدام جدی می توان برای 
کاهش تجردهای قطعی و کاهش آمار سالمندان 
تنها انجام داد و با مشارکت رسانه، دولت و خیرین 
این اقدامات را محقق کرد: »ابتدا فرهنگسازی 
و کار رسانه ای که پیامدهای سالمندی تنها و 
ازدواج نکردن در این گروه های سنی را برای جامعه 
شفاف سازی کند. فردی که عمر خود را صرف بزرگ 
کردن فرزند می کند زمانی که به دوره میانسالی 
می رسد، شرایط ازدواج دوباره و انتخاب شدنش 
به ویژه برای زنان سخت تر خواهد بود.« رئیس سابق 
دبیرخانه شورای ملی سالمندان کشور، تسهیلات 
بانکی را هم یکی از نکات مهم در ازدواج سالمندان 
و کاهش تجردهای قطعی می داند و تأکید می کند: 
»باید تبعیض سیاست های بانکی برای اعطای وام و 
تسهیلات ازدواج به سالمندان و محدودیت سنی 
حذف شود. اقدام سوم هم استفاده از سایت های 
همسریابی است. گروه های سنی جوان همسر 
خودشان را در فضاهای مختلف ازجمله کار و دانشگاه 
پیدا می کنند، اما افراد میانسال و سالمند زمینه های 
ارتباط اجتماعی ندارند که منجر به ازدواج شود. 
این مسئله در کلانشهرها بیشتر است و شبکه های 
تسهیل کننده امور ازدواج می توانند ویژگی های 
دوطرف را تطابق بدهند و همسرگزینی متناسب 
با توافق را ایجاد کنند.« به گفته علامه، علاوه بر 
تسهیلگری ازدواج سالمندان، نقش گروه های حامی 
سلامت اجتماعی و سمن ها هم بسیار مهم است و 
می تواند منجر به آگاهی بخشی بیشتر درباره تنهایی 
سالمندان در جامعه شود: »باید پیامدهای سالمندی 
تنها را در جامعه اطلاع رسانی کنیم تا تابوی ازدواج 
این گروه سنی به ویژه زنان شکسته شود. جمعیت 
زنان سرپرست خانوار در کشور قابل توجه است و 
در سوی دیگر مردان مجردی هستند که در سنین 
سالمندی قرار دارند. این افراد اگر در 5دهک اول 
هم قرار داشته باشند، با ازدواج تسهیل شده شرایط 
معیشتی در این افراد هم تقویت می شود؛ چون هر 
کدام آورده ای خواهند داشت و انتظار و توقع تهیه 
یک جهیزیه و تأمین دیگر چیزها به مانند افراد جوان 

در این سالمندان وجود ندارد.«

چرا زنان سالمند بیشتر شدند؟
عضو هیأت علمی گروه پژوهشی سازمان سبک 
زندگی جهاد دانشگاهی، درباره اینکه چرا اکنون 
جنسیت سالمندی زنانه شده هم توضیح می دهد: 
»تا سال ۷5به دلیل نبود مراقبت های بهداشتی 
مناسب، تعداد بارداری ها )گاهی نزدیک به 
1۰فرزند( و عوارض زایمان ها، آمار مرگ زنان بالا 
بود، اما با افزایش مراقبت های بهداشتی از مادر 
و کودک هم عمر مادران افزایش پیدا کرد و هم 
نوزدان کمتر در معرض مرگ هنگام تولد قرار 
گرفتند. طی سال های اخیر هم این انتظار وجود 
داشت که با توجه به بیماری های شغلی و حوادث 
برای مردان، تعداد زنان سالمند بیشتر شود. چنین 
عواملی باعث شد که آمار 1۰۰زن سالمند به ازای 
116مرد سالمند در سال۷5 به 1۰۰زن سالمند 

به ازای 92مرد سالمند در 1۴۰۰ برسد.« البته او از 
مردانه شدن جنسیت سالمندی پس از 85سالگی 
هم خبر می دهد و در توضیح بیشتر می گوید: 
»بیشترین آمار زنان در سنین سالمندی بین 6۰ 
تا 8۰سالگی است، اما از 85سالگی به بعد دوباره 
مردانه می شود. دلیل آن هم مشکلاتی است که 
زنان در ازدواج مجدد دارند و باعث می شود کیفیت 
عمرشان کاهش پیدا کند؛ به ویژه اینکه ممکن است 
از نظر اقتصادی در سطح پایین تری هم قرار داشته 
باشند. به طور کلی هم مشارکت اجتماعی زنان 
سالمند کمتر از مردان است و دچار انزوا می شوند، 
اما آقایان سالمند امکان ازدواج مجدد را دارند و 

نگهداری خوب دریافت می کنند.«
این پژوهشگر درباره اینکه آیا آماری از ازدواج 
سالمندان وجود دارد، می گوید: »در این باره آماری 
نداریم و تا جایی که من می دانم پژوهشی هم 
انجام نشده است، اما مشکل اینجاست که مسئله 
ازدواج با معاونت جوانان وزارت ورزش و جوانان 
است که یک نقص در حوزه ازدواج سالمندان به 
شمار می رود. اینکه هماهنگ کننده و تنظیم کننده 
بحث ازدواج معاونت جوانان باشد، قاعدتا منجر به 
غفلت از گروه های میانسال و سالمند خواهد شد. 
دراین باره معاونت زنان و خانواده ریاست جمهوری 
می تواند نقش مهمی ایفا کند.« به گفته علامه، از 
متولدان135۰ به بعد که اکنون حدود 51سال 
دارند، افزایش تغییرات سبک زندگی با توجه به 
پیامدهای مدرنیته و کلانشهرنشینی ها صورت 
گرفته که منجر به افزایش تجرد قطعی و طلاق هم 
شده است: »سال58 آمار طلاق 21هزار مورد بوده 
و در 1۴۰۰ این عدد به 2۰3هزار مورد رسیده است؛ 
یعنی رشد جمعیت 2.۴برابر بوده، اما رشد طلاق 

1۰برابر شده است.«

جاذبه های جدید ازدواج
رئیس سابق دبیرخانه شورای ملی سالمندان کشور 
با بیان اینکه تجرد و تنهایی سالمندان، یک پدیده 
اجتماعی جدید است و با توجه به روند افزایشی 
آن باید نگاه جدی به آن داشت، ادامه می دهد: 
»سال گذشته ۴میلیون و2۰۰هزار تجرد 31 تا 
39ساله داشتیم که 2میلیون و1۰۰هزار پسر و به 
همین میزان هم دختر بودند. بیش از 2میلیون 
تجرد قطعی بالای ۴۰سال داریم که بخشی از آنها 
همان سالمندان تنهای آینده هستند. برای این 
افراد باید برنامه ریزی و آسیب شناسی جدید درنظر 
گرفته شود.« او معتقد است معاونت زنان و خانواده 
ریاست جمهوری باید برای این آسیب اجتماعی 
به ویژه درباره زنان بدون همسر بالای ۴۰سال تدبیر 
جدی داشته باشد: »در گروه سنی بالای ۴۰سال 
جاذبه های فرزندآوری یا جنسی ازدواج کاهش پیدا 
می کند و جنبه تنها نبودن اهمیت بیشتری دارد. 
مردان هم ممکن است سراغ این گروه های سنی 
که شانس کمتری برای فرزندآوری دارند، بروند و به 
همین دلیل باید هدف گذاری برای ازدواج با هدف 

کاهش سالمندان تنها در آینده صورت بگیرد.« 

جذب گردشگر ؛ شغل جدید عشایرسدسازی ترکیه گلوی ارس را گرفت
دلیل خشکیدگی یک روزه ارس در جلفا احتمالا آبگیری یکی از سدهای ترکیه 

در پروژه» داپ« است 
 میز گردشگری عشایر با هدف ایجاد معیشت جایگزین

 در دوره خشکسالی در 31 استان تشکیل شد
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400 هزار وام برای 
بازنشسته ها

موسوی،  رهاشم  ی م
مدیرعامل سازمان تأمین 
اجتماعی: »مبلغ وام 
قرض الحسنه بازنشستگان 
از 5 به 12میلیون تومان 
افزیش یافته است و بنا 
داریم  امسال تا 400هزار 
فقره وام  برای این عزیزان 
فراهم کنیم.« مدیرعامل 
زمان تأمین اجتماعی  سا
همچنین افزود:»تا امروز 
150هزار فقره وام پرداخت 
شده و امیدوارم که در این 
چند ماه پایانی سال تعداد 
بیشتری وام پرداخت شود. 
علاوه بر این با حمایت هایی 
که ما در طرح دارویار 
داشتیم، بیش از 24۳ قلم 
داروی جدید تحت پوشش 
بیمه ها قرار گرفته است. 
رایگان شدن رسیدگی به 
بیماران خاص هم در این 
دوره اتفاق افتاد. یکی 
از خدمات بسیار مهم ما 
رمان مستقیم است که  د
با وجود اینکه ما با 50هزار 
مرکز درمان غیرمستقیم 
قرارداد داریم، همچنان 
درمان مستقیم که رایگان 
است و رضایت بیشتر مردم 

را به دنبال دارد.«/ ایسنا

»احسان دانش« 
برای عدالت آموزشی

حمیدرضا خان محمدی، 
سرپرست سازمان نوسازی، 
توسعه و تجهیز مدارس: 
ظرفیت دانشگاه ها و 
مراکز علمی و پژوهشی 
و مؤسسات دانش بنیان 
برای اجرای فراگیر طرح 
»احسان دانش« به عنوان 
یکی از اهرم های مهم 
تحقق عدالت آموزشی 
باید به درستی به کار 
گرفته شود. طرح »احسان 
دانش« اقدامی ارزشمند و 
مهم برای گسترده شدن 
چتر عدالت آموزشی در 
سراسر کشور است که 
مقام معظم رهبری نیز 
همواره بر آن به طور جدی 
تأکید دارند. این طرح یک 
پروژه متکی بر هم افزایی 
و هماهنگی و تقسیم کار 
بین دستگاه های مختلف 
مرتبط با حوزه آموزش 
است و باید برای تحقق آن 
در جامعه عزمی جدی بین 
این مراکز ایجاد شود./ ایلنا

حق التدریس اضافه 
برای دانشجو معلم ها

رضا مراد صحرایی، رئیس 
دانشگاه فرهنگیان: 
آموزش وپرورش به 
دانشجومعلمان ورودی 
98 که در کلاس های درس 
آموزش می دهند، هزینه ای 
به عنوان حق التدریس را به 
حقوق آنها اضافه می کند. 
تعداد این دانشجومعلمان 
نزدیک به 15هزار نفر 
بود که کمتر از 7 هزار نفر 
آنها در کلاس های درس 
حاضر شدند و اکنون، 
هم درس می دهند و 
هم درس می خوانند که 
آموزش وپرورش باید این 
موضوع را جبران کند. 
دانشگاه فرهنگیان هم 
به این دانشجومعلمان در 
بحث آزمون ها و ادامه راه 
کمک می کند. همچنین 
قرار است که هزینه 
به صورت حق التدریس به 

آنها داده شود./ ایرنا

جمعیت زنان بازنشسته رو به افزایش
نه تنها تجرد در سالمندی که از سال9۳ تاکنون بازنشستگی زنان هم روند 
افزایشی دارد؛ به طوری که سال گذشته از مجموع بازنشستگی های سازمان 
تأمین اجتماعی یک چهارم زنانه بوده که در ادوار گذشته چنین آماری وجود 
نداشته است؛ روندی که در صندوق بازنشستگی کشوری هم وجود دارد و 

هم اکنون یک سوم مستمری بگیران این سازمان را زنان تشکیل می دهند.
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